⁵⁰⁾ UNTERHOLZNER, pag. 54.

proprio figlio e di lasciare anche incerto chi questo successore possa essere. Inoltre non si vede quale sarebbe lo scopo per il padre di chiedere all'Imperatore un permesso per far cosa che avrebbe potuto ugualmente ottenere per altra via. L'osservazione dello stesso scrittore, poi che secondo ogni probabilità simili privilegi erano concessi dall'Imperatore soltanto a padri che avessero ancora nella loro potestà i figli furiosi o sordomuti, può ammettersi per vera; soltanto non deriva da ciò con sicurezza una interpretazione limitativa dell'ultima disposizione su questo argomento.

Così stavano le cose sino a GIUSTINIANO e questo diritto rimase immutato anche per i figli sordomuti ⁵¹⁾, finchè nell'anno 528 venne una costituzione di questo Imperatore ⁵²⁾:

« Humanitatis intuitu *parentibus* indulgemus, ut, si filium, nepotem, vel pronepotem cujuscunque sexus habeant, *nec alia proles descendentium eis sit*, iste tamen filius vel filia, nepos vel neptis, pronepos vel proneptis mente captus vel mente capta *perpetuo* sit, vel si duo vel plures isti fuerint, *nullus vero eorum sapiat*, liceat iisdem parentibus, *legitima portione ei vel eis relicta*, quos voluerint his substituere, ut occasione hujusmodi substitutionis, *ad exemplum pupillaris*, querela nulla contra testamentum eorum oriatur, ita tamen, ut si postea resipuerit vel resipuerint, talis substitutio cesset. Vel si filii aut alii descendentes ex hujusmodi mente capta persona sapientes sint, non liceat parenti, *qui vel quae testatur*, alios, quam *ex eo descendentes unum, vel certos, vel omnes, substituere*. Sin vero etiam liberi testatori vel testatrici sint sapientes, ex his vero personis, quae mente captae sunt, nullus descendat, *ad fratres eorum unum, vel certas, vel omnes, eandem fieri substitutionem oportet* » ⁵³⁾.

⁵¹⁾ Una riforma espressa per questi non c'è stata: un'altra questione, che esamineremo più oltre, è quella se ad essi possa applicarsi per analogia la legge di GIUSTINIANO riferita nel testo.

⁵²⁾ L. 9 Cod. *h. t.*

⁵³⁾ Questa costituzione trovasi in sunto nel § 1 I. *h. t.*, ove, dopo aver parlato dei motivi della sostituzione pupillare, l'imperatore segue: « Qua ratione excitati etiam constitutionem in nostro posuimus codice,

In base a questo testo così suole spiegarsi la sostituzione quasi pupillare, detta anche *substitutio exemplaris* o *Justiniana*; essa sarebbe la nomina di un erede fatta dall'ascendente di un furioso per il caso che questo muoia furioso⁵⁴). Qui debbono essere esaminati i seguenti punti assai controversi: